
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

     

PORTARIA Nº 394/GR/IFAM, DE 02 DE MARÇO DE 2023.               

 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União – DOU 

Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 20, 21 e 22 da Resolução Nº 

009/CONSUP/IFAM, de 24/02/2023 que regulamenta as normas e o cronograma da eleição 

dos representantes dos segmentos docente, técnico administrativo e discente para 

composição das comissões eleitorais locais e da comissão eleitoral central que conduzirão o 

procedimento de consulta à comunidade escolar visando a escolha de candidatos para 

ocupar os cargos de Reitor(a) e de Diretores(as)-Gerais dos campi Manaus Centro, Manaus 

Distrito Industrial, Manaus Zona Leste, Presidente Figueiredo, Itacoatiara, Maués, Parintins, 

Coari, Tefé, Eirunepé, Tabatinga, São Gabriel da Cachoeira, Humaitá e Lábrea do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM; 

CONSIDERANDO que a eleição ocorrerá em formato virtual por meio do 

sistema Helios Voting, conforme Resolução Nº 007/CONSUP/IFAM, de 08/02/2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de mesários eleitorais para apoio à votação 

nas urnas virtuais, específicas por categoria, utilizando a infraestrutura física e de internet de 

cada unidade; 

CONSIDERANDO a indicação do Reitor e Diretores(as)-Gerais, bem como o 

credenciamento realizado pela Comissão Disciplinadora e Coordenadora- 

CDC/CONSUP/IFAM, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º DETERMINAR a composição das mesas eleitorais nos campi e Reitoria 

do IFAM, formada por servidores e discentes constantes no Anexo I. 

§ 1º São atribuições dos mesários eleitorais: 

a) Garantir que os locais de votação estejam abertos por um período de 2 

(dois) dias, das 8h às 20h, nos dias 07 e 08/03/2023 (horário Manaus), quando será 

encerrada a votação nos pontos de apoio com, no mínimo, 3 (três) computadores com 

acesso à internet; 

b) Reportar quaisquer questionamentos de candidatos à Comissão 

Disciplinadora e Coordenadora – CDC/CONSUP/IFAM, através do e-mail 

cdc.consup2023@ifam.edu.br. 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

Art. 2º DETERMINAR que os Diretores Gerais atendam ao disposto do art. 21 

da Resolução Nº 009/CONSUP/IFAM, de 24 de fevereiro de 2023, para o bom funcionamento 

dos pontos de votação presencial nas urnas virtuais que serão instaladas nas dependências 

de cada unidade. 

 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 

 
 

Reitor pro tempore 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 394/GR/IFAM, DE 02 DE MARÇO DE 2023.               

 
 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS BOCA DO ACRE 

 NOME FUNÇÃO SEGMENTO 

SERVIDOR 

Guilherme Alves de Sousa TITULAR DOCENTE 

Antônia Gleiciania Carvalho de Menezes TITULAR TAE 

Pablo Marques da Silva SUPLENTE DOCENTE 

Gilmar Gomes do Nascimento SUPORTE TI TAE 

DISCENTE 
Celine Santana da Silva TITULAR 

Aparecida Renyce Oliveira de Castro SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  COARI 

SERVIDOR 

Ana Paula da Conceição Amorim Pedrosa TITULAR DOCENTE 

Genival Nunes de Souza TITULAR TAE 

Daniel Pereira de Melo SUPLENTE DOCENTE 

Nayara Emanuele Alves batista SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Laercius Filiu Silva Pires TITULAR 

Raylana Teixeira Torres SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  EIRUNEPÉ 

SERVIDOR 

Isac Neto da Silva TITULAR DOCENTE 

Erimar Inocêncio de Oliveira TITULAR TAE 

Antônio Carlos Miguel de Souza SUPORTE TI TAE 

Sara dos Santos Medrado SUPLENTE DOCENTE 

Gérlisson Sampaio da Silva  SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Caroline Vieira das Neves TITULAR 

Verônica Fernandes Monteiro SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  HUMAITÁ 

SERVIDOR 

Joab Araújo dos Santos TITULAR DOCENTE 

Josélia Almeida Lira TITULAR TAE 

Ana Paula Batista Lopes SUPLENTE DOCENTE 

Ederson Lopes da Costa SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Emily da Silva Castro TITULAR 

Paulo Henrique da Cruz Silva SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  IRANDUBA 

 
SERVIDOR 

José Ricardo de Souza Araújo TITULAR DOCENTE 

Júlio Cesár de Freitas Pinheiro TITULAR TAE 

Lino de Lima Pena SUPORTE TI TAE 

DISCENTE Samuel Trindade Lima TITULAR 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  ITACOATIARA 

 
SERVIDOR 

Edivan Amâncio da Silva TITULAR DOCENTE 

João Batista Bezerra dos Santos TITULAR TAE 

Eduardo Palhares Júnior SUPLENTE DOCENTE 

DISCENTE  Pedro Paulo Oliveira dos Santos TITULAR 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  MANACAPURU 

 
 

SERVIDOR 

Gilder Branches Vieira TITULAR DOCENTE 

João Rosemberg TITULAR TAE 

Iracema Ramos Martins. SUPLENTE DOCENTE 

Tânia Carvalho SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Junior Mozart Nogueira Gomes TITULAR 

Cristiane do Nascimento Ramirez SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS LÁBREA 

 
SERVIDOR 

Leandro Coutinho Alho TITULAR DOCENTE 

Talles Wendell da Silva Galvão TITULAR TAE 

Valdecir Santos Nogueira SUPORTE TI TAE 

DISCENTE 
Tainá Falcão Quintino TITULAR 

Edmundo Rodrigues do Nascimento SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS  MANAUS CENTRO  

SERVIDOR 

Maria de Jesus Ferreira Saraiva TITULAR DOCENTE 

Geraldo Souza de Lima TITULAR TAE 

Oraldo Eliseu Angeloto SUPLENTE DOCENTE 

Juarez Modesto de Souza SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Deyvid da Silva Torres TITULAR 

Adriny Victória Lima da Costa. SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL 

SERVIDOR 

Genilson Carlos das Chagas TITULAR DOCENTE 

Alan Bruno Pinto de Oliveira TITULAR TAE 

Hudson Sousa Silva SUPORTE TI TAE 

Renivaldo Oliveira Fortes SUPLENTE DOCENTE 

Marialvo de Souza Tavares SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Luciano Sena Maciel TITULAR 

Emyli Beatriz Braga Prestes SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MANAUS ZONA LESTE 

SERVIDOR 

Eliana Pereira Elias TITULAR DOCENTE 

Fabio Luiz da Silva Castro TITULAR TAE 

Jeconias Ferreira dos Santos SUPLENTE DOCENTE 

Alessandra da Costa Cordeiro SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Wander Araújo da Silva Buraslan TITULAR 

Brenda Cristina Dourado Moura SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS MAUÉS 

SERVIDOR 

Márcio Alisson Leandro Costa TITULAR DOCENTE 

Edinara Sobrinho da Silva Cativo TITULAR TAE 

Rajiv Emanuel Cruz de Sousa SUPORTE TI TAE 

Petrúcio Clécio Alves de Oliveira SUPLENTE DOCENTE 

José Aragão Cardoso Neto SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Rosimira Maria dos Santos TITULAR 

Evellyn Cristina Oliveira da Fonseca SUPLENTE 



 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS PARINTINS 

SERVIDOR 

Jorge Pontes Koide TITULAR DOCENTE 

Andressa Brelaz de Oliveira Barata TITULAR TAE 

Lucas da Cruz Bonfim SUPORTE TI TAE 

Rosimay Corrêa SUPLENTE DOCENTE 

Jessika da Silva Batista SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Michel de Melo Oliveira TITULAR 

Andresa Mendes Farias SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

SERVIDOR 
Efraim Menezes de Lima Costa TITULAR DOCENTE 

Alessandra Alves de Carvalho dos Santos TITULAR TAE 

DISCENTE Sebastião dos Santos da Silva TITULAR 

MESA ELEITORAL DA REITORIA 

SERVIDOR 
Rodrigo Diniz TITULAR TAE 

Neiva Maria Pinheiro Pontes SUPLENTE TAE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

SERVIDOR 

Francisco Brandão Aguiar TITULAR DOCENTE 

Nicole Vilas Boas Tolomelli TITULAR TAE 

Marcos Prado da Silva SUPORTE TI TAE 

Mauro Junior Batista Amazonas SUPLENTE DOCENTE 

Armando Vieira de Matos Neto SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Nayara Gabriely de Souza Miranda TITULAR 

João Paulo Gabriel Alves SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR 

Moisés Alves Muniz TITULAR DOCENTE 

Marcela Barbosa Cardoso TITULAR TAE 

Roosevelt Lima Barbosa SUPORTE TI TAE 

Anderson Alex Conceição Alves SUPLENTE DOCENTE 

Alcemir Soares da Silva SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Emily Jamille Estrella da Costa TITULAR 

Emanuel Sanchez Rodrigues SUPLENTE 

MESA ELEITORAL DO CAMPUS TEFÉ 

SERVIDOR 

Danilo Cavalcante Braz TITULAR DOCENTE 

Celma Damas de Sousa TITULAR TAE 

Goldema Francisco da Silva Oliveira. SUPORTE TI TAE 

Raimundo Nonato Nunes do Nascimento SUPLENTE DOCENTE 

Jimmy Cardoso da Assunção Vara SUPLENTE TAE 

DISCENTE 
Bianca de Souza Rodrigues TITULAR 

Rariane da Silva dos Reis SUPLENTE 

 
 

 
 


		2023-03-03T16:06:28-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




